ТРИЕСЕТТИОТ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

Retseptã ti mãcari:                     

Pitã ãnsãratã:






4 oauã

2 scafi di lapti



         
2 scafi di untulemnu
1 petsivo


         
13 linguri (mãri) di fãrinã

200 gr. cash zdruminat
200 gr. salamã

niheam di cãstrãvets acru 

niheam di guguleani

niheam di caroti hearti 
Mintits li oauli ghini shi deadun virsats lu laptili cu untulemnul. Bãgats 13 linguri di fãrinã shi 1 petsivo. Zdruminats cash shi salamã shi mintits li tuti deadun. Tãljeats njits cumãts di cãstrãvets acru, guguleani shi caroti hearti. Tuti mintits li deadun. Undzets lu tãvãlu cu untulemnu, virsats lu aloatlu tu tãvãlu shi bãgats-u pita s-coacã. Cutsets-u pi 200˚C, scutets-u dupu 20 di minuti shi tãljeats-u pi njits cumãts.

I. Aflã li formili di imperativ tu retsepta ti pita!

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
II. Spuni cari di frazili suntu corecti, a cari suntu alutusiti:

	
	Corecti
	Alutusiti

	1. Tu pita s-bagã 6 oauã.
	
	

	2. Laptili shi untulemnul s-vearsã ahorghea.
	
	

	3. Tu pita s-bagã niheam shi cashcavalã.
	
	

	4. Ninti s-coacã pita, tãvãlu lipseashti s-ungã cu untulemnu.
	
	

	5. Pita s-coatsi 20 di minuti.
	
	


III. Bagã li pi aradã frazili di aestã retseptã! 

   Dupu atsea, virsats laptili shi bãgats niheam sari.Tu soni bãgats-u fãrina shi ghini mintits.

               Bãgats-u tiganea pi foc shi undzets-u cu untulemnu. 

               Vã lipsescu, nai putsãn 2 oauã, 10 linguri di fãrinã, niheam sari shi 250ml di lapti. 

   Prota, frãndzets li oauli shi mintits li ghini. 

   Cãнdu tiganea easti ghini ãngãldzãtã, virsats cãti unã ciubanã di aloatlu shi tsãgãrsits.

Sãnãtati s-vã facã!
IV. Cari di aesti zboarã suntu imishi (I), 

a cari  legumi, (zãrzãvats)(L):

Prash               ___

Cãmpiri/Patati
    ___

III. Cari di zboarãli nu corespondeadzã 

Cãstrãvets
___
Pãtãrgian/dumat  ___

tu bairul aestu:

Pãponj

___
Gãtunji

    ___

Purdicai, banani, hearhiti, gortsu,

Alj

___
Verdzu

    ___

mer, carotã, auã, hiumãnic, purni…

Pipercã

___
Aroidã

    ___

	Gustari: margarin, umtu, marmãladã, pishii, tigãnj, pitã cu cash, bãrgãdan …
Prãndzu: fisulj cu lucanits, ariz cu carni di pulj…

Tsinã: tsãgãrsiturã, omlet, dalã, lapti, pastã…



Cãndu mãcãm? Tsi mãcãm?

- Tsi mãcats ti gustari?

- Ti gustari nu mãc multu, ljeau un cafe shi imishi.

- Io voi ghini s-mãc ti gustari, s-mi tsãnã dzua tutã.

- Cari yini pi prãndzu azã?

- Mihali cu Tana yin pi prãndzu. 

- Desi tsina easti nostimã? 

- Multu-i nostimã shi lishoarã.
V. Continueadzã li frazili aesti...


· Io ti gustari voi s-mãc producti di lapti cã …

· Nai ma vrutili imishi ti mini suntu …

· Noi nu mãcãm zãrzãvãts cã … 








VI. Completadzã li frazili!
(Cãt easti… Cãt fac… Tsi tinjii… Cãt custuseashti… )

1. _________________ aestã cashcavalã?

2. _________________ treili cãrtsã ãn total?

3. _________________ au  patatili ãn pãzari?

4. _________________ un kilã di carni?

Рецепт за јадење:                     

Солена пита:






4 јајца


2 филџани млеко



         

2 филџани масло
1 пециво


         

13 лажици (големи) брашно
200 гр. ронето сирење
200 гр. салама
Малку кисели краставици 

Малку печурки
Малку варени моркови
Изматете ги добро јајцата и заедно истурете го млекото и маслото. Додадете 13 лажици брашно и 1 пециво. Изронете сирење и салама и сето тоа заедно измешајте го. Исечете мали парчиња кисели краставици, печурки и варени моркови. Сето ова измешајте го заедно. Намачкајте ја тавата со масло, истурете го тестотот во тавата и ставете ја питата да се пече. Печете на 200˚C, извадете ја по 20 минути и исечете ја намали парчиња.  
I. Пронајди ги формите на заповеден начин во рецептата за пита!
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
II. Кажи кои од речениците се точни, а кои се погрешни:

	
	Точно
	Погрешно

	1. Во питата се ставаат 6 јајца.
	
	

	2. Млекото и маслото се истураат одвоено.
	
	

	3. Во питата се става и малку кашкавал.
	
	

	4. Пред да се пече питата, тавата треба да се намачка со масло.
	
	

	5. Питата се пече 20 минути. 
	
	


III. Стави ги по ред речениците од овој рецепт!  

   Потоа, истурете го млекото и ставете малку сол. На крај ставете го брашното и добро измешајте.
               Ставете ја тавката на огани намачкајте ја со масло. 

               Потребни ви се, најмалку 2 јајца, 10 лажици брашно, малку сол и 250 милилитри млеко. 
   Најпрво, скршете ги јајцата и добро измешајте ги. 

   Кога тавката е добро загреана, истурете по една црпка од тестото и испржете ги. На здравје!
IV. Кои од овие зборови се овошје (О), 

а кои се зеленчук (З):

Праз               ___

Компири
    ___

3. Кои од зборовите во оваа низа
Краставици
___
Патлиџани
    ___

не одговараат:
Диња

___
Дуња

    ___

Портокал, банани, праски, круша,

Лук

___
Зелка

    ___

јаболко, морков, грозје, лубеница, сливи…

Пиперка
___
Калинка
    ___

	Доручок: маргарин, путер, мармалад, пишии, тиганици, пита со сирење, палента …
Ручек: грав со кобаси, ориз со пилешко месо…

Вечера: прженица, омлет, јогурт, млеко, паста…



Кога јадеме? Што јадеме?
- Што јадеме за доручок?
- За доручок не јадам многу, земам едно кафе и овошје.
- Јас сакам добро да се најадам за доручок, за да

 ме држи цел ден.
- Кој доаѓа денес на ручек?
- Михали и Тана доаѓаат на ручек. 

- Дали вечерата е вкусна? 

- Многу е вкусна и лесна.
V. Продолжи ги овие реченици...


· Јас за доручок сакам да јадам млечни производи бидејќи...
· Најсаканите овошја за мене се...
· Ние не јадеме зеленчук бидејќи … 








VI. Пополни ги речениците!
(Колку е… Колку чинат… Што цена… Колку кошта… )

1. _________________ овој кашкавал?

2. _________________ трите книги вкупно?

3. _________________ се компирите на пазар?

4. _________________ еден килограм месо?







Carni di: pulj, porcu, yitsãl, njel, yed, gãscã,


 lucanits, carni mãtsinatã, afumatã, uscatã…


Peshtsã dit: amari, arãu, conzervã... 


Lapti di:  oai, caprã,  vacã... 


Producti di lapti: cash, mãrcat, dalã, ghizã, cashcavalã...


Producti alimentari: oauã, fisulji, ariz, caroti, cãrstãvets, marsini, dultsenji, ãngljitsat...


Beаri: apã (mineralã), gius di imishi, arãchii, yin albu/arosh, cafe, ciai, limunadã…











Месо од: пиле, свиња, теле, јагне, јаре, гуска, колбаси, мелено месо, пушено, сушено…


Риби од: море, река, конзерирани... 


Млеко од:  овца, коза,  крава... 


Млечни производи: сирење, кисело млеко, јогурт, урда, кашкавал...


Основни производи: јајца, грав, ориз, моркови, краставици, маслинки, колачи, сладолед...


Пиењеi: вода (минерална), овошен сок, ракија, бело/црвено вино, кафе, чај, лимунада…








